
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 777 DEL 14-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 14-07-2014
SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Controlli a campione sulle autocertificazioni dei servizi educativi e
scolastici a.s. 2013/2014. Approvazione verbali ed esiti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 11 del-

03.03.2011 ad oggetto “Controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive
presentate relativamente alla concessione di incentivi economici individuali per il
sostegno al diritto allo studio e per l’attribuzione della fascia tariffaria per la fruizione
dei servizi educativi/scolastici (ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola,
retta nido)”;
la Determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 3 del 10.01.2014 con la quale si è-

provveduto ad avviare il Controllo autocertificazioni servizi educativi e scolastici
2013/2014 (Pacchetto scuola, buoni servizio, attribuzione fascia tariffaria per la
fruizione dei servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico, prescuola, retta nido);
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con la quale il Consiglio-

ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-

“Servizi educativi, culturali e sportivi” a far data 1 luglio 2014 ha assunto la nuova
denominazione di Settore Educativo, culturale e sportivo;



VISTO il verbale n. 1 del 16/01/2014 con il quale si è provveduto ad avviare la procedura di
controllo delle autocertificazioni per le quali sussisteva un ragionevole dubbio (n. 8
nominativi) e ad effettuare il sorteggio casuale per le seguenti autocertificazione presentate,
per un totale di n. 206 nominativi:

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici (n. 92-

nominativi);
per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 10 nominativi);
per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio –-

Pacchetto Scuola (n. 83 nominativi);
per la concessione dei buoni servizio per la frequenza dei servizi per la prima infanzia-

privati accreditati di cui al D.D.R.T. 1688/2013 (n. 8 nominativi);
per la concessione dei contributi finalizzati al sostegno alla famiglie per la frequenza-

delle scuole dell’infanzia paritarie (3-6 anni) – buoni scuola - di cui al D.D.R.T. n.
4446/2013 e n. 4693/2013 (n. 5 nominativi);

VISTO il verbale n. 2 del 27/02/2014 con il quale, a seguito delle verifiche effettuate
dall’Ufficio Supporto Scolastico e dall’Ufficio Servizi all’Infanzia, si attestava la correttezza
formale per le seguenti dichiarazioni presentate (n. 156 nominativi):

per le quali sussisteva un ragionevole dubbio (n. 2 nominativi);-

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici (n. 76-

nominativi);
per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 5 nominativi);
per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio –-

Pacchetto Scuola (n. 63 nominativi);
per la concessione dei buoni servizio per la frequenza dei servizi per la prima infanzia-

privati accreditati di cui al D.D.R.T. 1688/2013 (n. 7 nominativi);
per la concessione dei contributi finalizzati al sostegno alla famiglie per la frequenza-

delle scuole dell’infanzia paritarie (3-6 anni) – buoni scuola - di cui al D.D.R.T. n.
4446/2013 e n. 4693/2013 (n. 3 nominativi);

Per ulteriori n. 3 nominativi di cui n. 2 beneficiari di tariffe agevolate dei servizi educativi e
scolastici, e n. 1 dei ragionevoli dubbi, nonostante si attestasse la correttezza formale della
dichiarazione, la Commissione decideva di procedere con la segnalazione all’Ufficio Tributi
per l’inoltro della documentazione al Comando Provinciale della Guardia di Finanza;

CONSIDERATO che nel Verbale n. 2 del 27/02/2014 la Commissione decide altresì di
procedere ad ulteriori accertamenti, dando notizia dell’avvio del procedimento tramite lettera
raccomandata A.R., per i seguenti beneficiari (n. 42 nominativi):
      -per i quali sussista un ragionevole dubbio (n. 1 nominativo);

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici (n. 14-

nominativi);
per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 5 nominativi);
per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio –-

Pacchetto Scuola (n. 20 nominativi);

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 34 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 777 DEL 14-07-2014
– Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



per la concessione dei contributi finalizzati al sostegno alla famiglie per la frequenza-

delle scuole dell’infanzia paritarie (3-6 anni) – buoni scuola - di cui al D.D.R.T. n.
4446/2013 e n. 4693/2013 (n. 2 nominativi);

VISTO il verbale n. 3 del 30/04/2014 con il quale la Commissione decide di comunicare la
conclusione del procedimento per i seguenti utenti che hanno provveduto nei termini a sanare
le incongruenze (n. 15 nominativi):

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici (n. 11-

nominativi);
per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 2 nominativi);
per la concessione dei contributi finalizzati al sostegno alla famiglie per la frequenza-

delle scuole dell’infanzia paritarie (3-6 anni) – buoni scuola - di cui al D.D.R.T. n.
4446/2013 e n. 4693/2013 (n. 2 nominativi);

DATO ATTO del verbale n. 4 del 15/05/2014 nel quale la Commissione procede con la
comunicazione dell’avvio del procedimento per i seguenti soggetti (n. 2 nominativi):

per la concessione dei buoni servizio per la frequenza dei servizi per la prima infanzia-

privati accreditati di cui al D.D.R.T. 1688/2013 (n. 1 nominativi);
per i quali sussista un ragionevole dubbio (n. 1 nominativo relativo al Servizio prima-

infanzia);

VISTO il verbale n. 5 del 07/07/2014 con il quale la Commissione procede ad informare i
seguenti utenti della chiusura del procedimento in quanto hanno provveduto a sanare le
incongruenze (n. 16 nominativi):

per la concessione dei buoni servizio per la frequenza dei servizi per la prima infanzia-

privati accreditati di cui al D.D.R.T. 1688/2013 (n. 1 nominativi);
per i quali sussisteva un ragionevole dubbio (n. 2 nominativi);-

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici (n. 3-

nominativi);
per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 2 nominativi);
per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio –-

Pacchetto Scuola (n. 8 nominativi) ricalcolando, in caso di variazione del valore ISEE,
la posizione all’interno della graduatoria dei beneficiari;

EVIDENZIATO che nel suddetto verbale la Commissione decide di provvedere alla
decadenza da tutte le agevolazioni richieste comunicando contestualmente la conclusione del
procedimento ai soggetti che risultano aver ricevuto la comunicazione di avvio al
procedimento (tramite primo invio con lettera raccomandata, secondo invio per posta
ordinaria ed ulteriore telefonata di monito) ed allo scadere dei termini non hanno provveduto
a consegnare alcuna documentazione, ovvero (n. 5 nominativi):

per la fruizione delle tariffe agevolate dei servizi educativi e scolastici per i cittadini-

che hanno prodotto una dichiarazione ISEE non conforme al nucleo familiare estratto
(n. 1 nominativo A.S.), attraverso la procedura del ricalcolo del costo dei pasti
consumati alla tariffa massima dall’inizio dell’anno scolastico;

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 34 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 777 DEL 14-07-2014
– Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo studio –-

Pacchetto Scuola (n. 4 nominativi X.A., Q.A, P.G., D.M.) procedendo con la
esclusione dalla graduatoria dei beneficiari del contributo;

RICHIAMATO il Regolamento per l’effettuazione dei controlli sulle autocertificazioni
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 dell’11.12.2012;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 28/05/2014 con cui la Dott.ssa Gabriella Farsi è stata
nominata, a decorrere dal 01/06/2014, Dirigente del Settore “Servizi Educativi, Culturali e
Sportivi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di dare atto della conclusione del procedimento relativo ai Controlli sulla veridicità1.
delle dichiarazioni sostitutive presentate, relativamente alla concessione di incentivi
economici individuali per il sostegno al diritto allo studio e per l’attribuzione della
fascia tariffaria per la fruizione dei servizi educativi/scolastici a.s. 2013/2014;

di approvare i Verbali n. 1 del 16 gennaio 2014, n. 2 del 27 febbraio 2014, n. 3 del 302.
aprile 2014, n. 4 del 15 maggio 2014 e n. 5 del 7 luglio 2014, che sono agli atti del
Servizio Scolastico;

di dare atto che si procederà alla trasmissione all’Ufficio Tributi dell’Ente di tutta la3.
documentazione relativa ai 3 soggetti che saranno oggetto di segnalazione al Comando
Provinciale della Guardia di Finanza;

di dare atto che n. 4 nominativi saranno esclusi dalla graduatoria dei beneficiari del4.
contributo per le concessione degli incentivi economici per il sostegno al diritto allo
studio – Pacchetto Scuola a.s. 2013/2014;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la P.O. dei Servizi Educativi5.
Scolastici e Sportivi D.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che la presente determinazione è oggetto di pubblicazione sul sito internet6.
dell’ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 14-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 34 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 777 DEL 14-07-2014
– Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Controlli a campione sulle autocertificazioni dei servizi educativi e
scolastici a.s. 2013/2014. Approvazione verbali ed esiti.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 17-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVO N. 34 DEL 14-07-2014 - Reg. Gen. N. 777 DEL 14-07-2014
– Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


